
 

Муниципальное образование – городской округ Югорск 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

Управление образования 

администрации города Югорска 

ПРИКАЗ 

 

 

 

О внесении изменений в приказ 

начальника Управления образования 

от 07.11.2023 № 693 «Об утверждении 

значения базовых нормативов затрат 

на оказание муниципальных услуг и 

значения нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг 

на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов» 

 

 

В связи с изменением объема финансирования по муниципальным 

услугам «Реализация основных общеобразовательных программ начального 

общего образования», «Реализация основных общеобразовательных 

программ основного общего образования», «Реализация основных 

общеобразовательных   программ   среднего   общего   образования», 

«Предоставление питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций (начальное общее образование)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ начальника Управления образования от 07.11.2023 

№ 693 «Об утверждении значения базовых нормативов затрат на оказание 

муниципальных  услуг  и  значения  нормативных  затрат  на  оказание 

от 19.09.2024                         № 02-03-П-545 



2 

 

муниципальных услуг на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

изменения, изложив приложения 1, 3 - 11 в новой редакции (приложения 1 - 

10). 

2. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник Управления ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

Сертификат 

7E9DB47D9DA57AE122C849C2CC1B7
723 Владелец  Мотовилова  Наталья 

Александровна Действителен с 

06.12.2023 по 28.02.2025 

Н.А. Мотовилова 



3 

 

Приложение 1 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 1 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 

 

Значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Условия оказания услуги Единица 

измерения 

объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на единицу 
объема 

2024 2025 2026 

Присмотр и уход 
чел. 

34,72000 34,72000 34,72000 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

дошкольного образования 

 

чел. 
349,16337 374,11318 373,10614 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

начального общего образования 

 

чел. 
189,23665 182,98698 192,57213 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

основного общего образования 

 

чел. 
192,14616 193,76218 195,15731 

Реализация основных 

общеобразовательных программ 

среднего общего образования 

 

чел. 
184,78668 186,53466 188,04372 

Реализация дополнительных 

общеразвивающих программ 
чел. часов 

0,19549 0,03824 0,03824 

Организация отдыха детей и 

молодежи 
чел. день 

0,37623 0,30496 0,30496 

Предоставление питания 

обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

(начальное общее образование) 

 
чел. 

 

41,50311 
 

40,64119 
 

40,04595 

Предоставление питания 

обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

(основное общее образование) 

 
чел. 

 

27,56826 
 

28,97604 
 

24,98566 

Предоставление питания 

обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций 

(среднее общее образование) 

 
чел. 

 

23,06151 
 

22,57642 
 

30,55426 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 2 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 3 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Условия (формы) оказания 

муниципальной услуги, 

наименование учреждения 

Единица 

измерения 

объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на единицу 
объема 

2024 2025 2026 

Обучение по адаптированным 

образовательным программам, в 

том числе: 

 
349,16337 374,11318 373,10614 

МАДОУ «Детский сад «Гусельки» чел. 417,49400 417,49400 417,49400 

МАДОУ «Детский сад «Радуга» чел. 554,16620 546,03133 546,03133 

МАДОУ «Детский сад 
«Снегурочка» 

чел. 618,00198 597,00413 597,00413 

БОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева» чел. 520,16838 0,00 0,00 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

чел. 548,00385 548,00385 548,00385 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

чел. 564,62540 564,62540 564,62540 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 

чел. 535,22381 535,22381 535,22381 

Группы кратковременного 

пребывания детей 
чел. 

173,01100 173,01100 173,01100 

Общеобразовательные программы 

дошкольного образования, в т.ч. 

    

МАДОУ «Детский сад «Гусельки» чел. 357,08363 369,19780 369,30767 

МАДОУ «Детский сад «Радуга» чел. 339,63318 321,29713 321,22479 

МАДОУ «Детский сад 
«Снегурочка» 

чел. 346,19887 330,22129 330,22129 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 
чел. 

185,08458 206,17190 194,66829 

МБОУ «Гимназия» 
чел. 

35,50836 0,00 0,00 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 
чел. 

318,75290 311,83447 311,83447 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 
чел. 

386,15944 327,95844 427,95844 

 



5 

 

Приложение 3 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 4 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Реализация основных общеобразовательных программ начального 

общего образования» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Условия (формы) оказания 

муниципальной услуги, 

наименование учреждения 

Едини

ца 

измере

ния 

объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на единицу 
объема 

2024 2025 2026 

Обучение на дому чел. 1001,353 1001,353 1001,353 

Обучение по адаптированным 

образовательным программам 

чел. 256,57769 256,57769 256,57769 

Обучение по очной форме и 

обучение, обеспечивающее 

углубленное изучение отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей (профильное обучение), в т.ч. 

    

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

чел. 202,64863 240,18166 242,64292 

МБОУ «Гимназия» чел. 172,53932 183,03052 173,48206 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

чел. 152,79312 98,81731 153,90191 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 

чел. 155,15777 184,02421 145,07947 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 5 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Реализация основных общеобразовательных программ основного 

общего образования» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Условия (формы) оказания 

муниципальной услуги, 

наименование учреждения 

Единиц

а 

измерен

ия 

объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на единицу 
объема 

2024 2025 2026 

Обучение на дому чел. 1001,353 1001,353 1001,353 

Обучение по заочной форме чел.    

Обучение по адаптированным 

образовательным программам 

чел. 204,63878 204,63878 204,63878 

Обучение по очной форме и 

обучение, обеспечивающее 

углубленное изучение отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей (профильное обучение), в 

т.ч. 

 186,40000 186,40000 186,40000 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

чел. 186,86227 221,40446 223,66959 

МБОУ «Гимназия» чел. 235,75951 237,12415 237,12415 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

чел. 130,91350 128,67000 132,03806 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 

чел. 142,02377 133,25458 133,25458 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

 

 

Приложение 5 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 6 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего 

образования» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Условия (формы) оказания 

муниципальной услуги, 

наименование учреждения 

Единица 

измерени

я объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на единицу 
объема 

2024 2025 2026 

Обучение на дому чел. 1001,353 1001,353 1001,353 

Обучение по заочной форме чел.    

Обучение по очной форме и 

обучение, обеспечивающее 

углубленное изучение отдельных 

учебных предметов, предметных 

областей (профильное обучение), в 

т.ч. 

    

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

чел. 183,34978 206,90410 208,44870 

МБОУ «Гимназия» чел. 164,99449 165,82485 165,82485 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

чел. 203,91462 201,12333 205,31377 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 

чел. 182,80764 174,54876 174,54876 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

Приложение 6 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 7 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 

 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование учреждения Единица 

измерения объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на 

единицу объема 

2024 2025 2026 

У ДО «ДЮЦ «Прометей» чел.часов 0,38203 0,00 0,00 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

чел.часов 0,08213 0,06148 0,06148 



9 

 
 

Приложение 7 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 8 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 

 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Организация отдыха детей и молодежи» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Наименование учреждения Единица 

измерения 

объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на единицу 

объема 

2024 2025 2026 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

чел.день 0,36687 0,40003 0,40003 

МБОУ «Гимназия» чел.день 0,40176 0,38809 0,38809 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

чел.день 0,38723 0,37673 0,37673 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 

чел.день 0,35589 0,38546 0,38546 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение 8 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 9 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 

 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Предоставление питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций (начальное общее образование)» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Наименование учреждения Единица 

измерения 

объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на единицу 
объема 

2024 2025 2026 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

чел. 45,36954 43,41746 35,72669 

МБОУ «Гимназия» чел. 40,65154 40,99216 36,84000 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

чел. 36,59679 35,33607 39,22047 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 

чел. 48,01369 47,74034 47,55858 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Приложение 9 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 10 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 
 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Предоставление питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций (основное общее образование)» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Наименование учреждения Единица 

измерения 

объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на единицу 
объема 

2024 2025 2026 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

чел. 32,18151 28,69427 29,29559 

МБОУ «Гимназия» чел. 24,09795 22,41992 21,83836 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

чел. 26,29818 33,74014 23,36982 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 

чел. 28,65673 29,64985 26,20185 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Приложение 10 

к приказу 

начальника Управления 

от 19.09.2024 № 02-03-П-545 

 

Приложение 11 

к приказу 

начальника Управления 

от 07.11.2023 № 693 

Значения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 

«Предоставление питания обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций (среднее общее образование)» 

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
Наименование учреждения Единица 

измерения 

объема 

услуги 

Значение норматива, 

тыс. рублей в год на единицу 
объема 

2024 2025 2026 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 2» 

чел. 27,57991 19,98073 30,33242 

МБОУ «Гимназия» чел. 21,40235 14,04268 38,81641 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5» 

чел. 20,81963 32,36633 26,80708 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6» 

чел. 24,68850 24,97272 29,91029 

 


